83. X, 5, 34, 10 (Fr. 873) : *Licet ergo ecclesiastica constitutio tales ab officio tantum usque ad purgationem canonicam doceat suspendendos, quia tamen eum etiam a beneficio propter immanitatem criminis suspendisti, nolumus improbare; nec illud etiam improbamus, quod, licet contra eum nullus accusator legitimus appareret, ex officio tuo tamen, fama publica deferente, voluisti plenius inquirere veritatem. Attendentes autem vulgatam infamiam, grave scandalum, et vehementem suspicionem ex testium dictis obortam, quae contra eundem decanum facere videbantur, cum propter eorum quodlibet ei esset purgatio indicenda, et servantes iustitiam*

*et mollientes, rigorem, de consilio fratrum nostrorum, archiepiscoporum [et] episcoporum apud sedem apostolicam existentium, purgationem ei quartae decimae manus sui ordinis duximus indicendam. Ipsum igitur ad te cum literis apostolicis remittentes, ut ibi purgetur, ubi noscitur infamatus, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus, acitis tecum dicto Nivernensi et venerabili fratre nostro Parisiensi episcopis, indictam ei a nobis purgationem accipias, ita tamen, ut, qui ad eius purgationem processerint comprobendam, sint fide catholici et vita probati, qui conversationem et vitam ipsius non tam moderno tempore noverint quam transacto; purgatione vero recepta beneficium ei restituere non postponas, ne cogatur in cleri opprobrium mendicare. In poenam autem familiaritatis illius, quam cum haereticis scienter habuisse dignoscitur, eum ab officio volumus manere suspensum, donec scandalum sopiatur, ita tamen, ut publice familiaritatem haereticorum abiuret.* Notons que dans cette décrétale, *infamia, scandalum* et *suspicio* sont étroitement liés. La suspicion de plusieurs témoins qui pèse sur le doyen (*decanus*) en faute semble suffisamment puissante (*vehemens*) pour que la papauté parle de «grave scandale» et d'«infamie».

84. Huguccio, *Summa in Decretum*, Vat. Lat. 2280, fol. 298v, ad Grat., De pen., 1, 85 : *Si sacerdos vult ei talem penitentiam injungere et hoc videtur esse intelligend[um] de publica et sollempni penitentia, que nulli invito est imponenda nisi pro gravissimo peccato publico et in ecclesia scandalum gravante (...), potest [et] congrue intelligend[um] de penitentia publica et non sollempni, que publice imponenda est de manifesto et publico crimine.*

Celui qui a péché de manière occulte n'a tué que sa propre âme, et n'a offensé que Dieu. Mais celui qui a péché en public a tué son âme, mais aussi celle des autres, par le scandale. Et il a offensé l'Église toute entière. Celui-ci donc doit encore plus s'amender, et la pénitence qui lui est infligée doit être encore plus grande que s'il avait péché en privé. [...] Et toujours la pénitence infligée doit être proportionnelle à l'ampleur du scandale<sup>85</sup>.